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Seminar der
Interessengruppe
Selbststindige Freiberufler
(IGSF)

Online

Tag 1
24. September 2021

Rund ums Griinden
Basiswissen fiir Restaurator:innen

07:45

08:00

08:10

08:40

09:20

09:50

10:10

10:50

11:30

12:10

Offnung des Online-Seminarraumes

BegriiBung

Ines Frontzek

(Interessengruppe Selbststindige Freiberufler (IGSF)
im VDR)

Moderation
Linda Schafer-Krause

Salome Hohlfeld
Griinden - jetzt geht es los

Petra Welz
Softskills — Auftreten als Unternehmer:in in
verschiedenen Situationen

llka Meyer-Stork
Eigenes Atelier und Familiengriindung -
Wie es funktionieren kann

Pause

Moderation
Tatjana Held

Eberhard Roller
Auftrage in der Restaurierung -
Risiken und Nebenwirkungen

Renate Calmbach
Was erwarten Architekt:innen von uns?

Dorthe Jakobs

Das Fachgebiet Restaurierung im Landesamt fiir
Denkmalpflege in Baden-Wiirttemberg.
Denkmalpflege als Partner der freiberuflich
tatigen Restauratorinnen und Restauratoren

Mittagspause mit Pausenraumen (Break-Out-Sessions)




Seminar der
Interessengruppe
Selbststindige Freiberufler
(IGSF)

Online

Tag 1
24. September 2021

Rund ums Griinden
Basiswissen fiir Restaurator:innen

12:50

13:25

13:45

14:45

15:15

15:25

16: 55

Beginn der Break-Out-Sessions
Zeit um die Referent:innen weiter zu befragen
Zeit zum gegenseitigen Austausch

Moderation
Linda Schafer-Krause

Dirk Sturmfels
Einfiihrung in die Berufsgenossenschaft

Bernd von Bieler
Versicherungsdschungel

Kaffeepause

Moderation
Tatjana Held

Vorstellung der drei Workshops und Erklarung der
Zuteilung der Teilnehmer:innen in den sich
abwechselnden Workshops, die innerhalb von
Breakt-Out-Rooms stattfinden

Jede:r Teilnehmer:in kann an jedem Workshop einmal
teilnehmen.

WORKSHOP - RUNDE 1

Stefan Muck
Workshop 1: Richtig kalkulieren

Eberhard Roller, Ines Frontzek
Workshop 2: Werkstattgriindung

Linda Schiafer-Krause, Salome Hohlfeld
Workshop 2: Akquirieren und artikulieren -
wie man Kunden und Auftrage gewinnt

Abschlussrunde // Zusammenfassung // Fragen




Seminar der
Interessengruppe
Selbststindige Freiberufler
(IGSF)

Online

Tag 2
25. September 2021

Rund ums Griinden
Basiswissen fiir Restaurator:innen

08:45

08:50

09:00

10:30

11:00

Offnung des Online-Seminarraumes

BegriiBung
Linda Schafer-Krause

Moderation
Tatjana Held

Vorstellung der drei Workshops und Erklarung der
Zuteilung der Teilnehmer:innen in den sich
abwechselnden Workshops, die innerhalb von
Breakt-Out-Rooms stattfinden

Jede:r Teilnehmer:in kann an jedem Workshop einmal
teilnehmen.

WORKSHOP - RUNDE 2

Stefan Muck
Workshop 1: Richtig kalkulieren

Eberhard Roller, Ines Frontzek
Workshop 2: Werkstattgriindung

Linda Schiafer-Krause, Salome Hohlfeld
Workshop 2: Akquirieren und artikulieren -
wie man Kunden und Auftrage gewinnt

Pause

Moderation
Linda Schiafer-Krause

WORKSHOP - RUNDE 3

Stefan Muck
Workshop 1: Richtig kalkulieren

Eberhard Roller, Ines Frontzek
Workshop 2: Werkstattgriindung

Linda Schafer-Krause, Salome Hohlfeld
Workshop 2: Akquirieren und artikulieren -
wie man Kunden und Auftrage gewinnt




Seminar der
Interessengruppe
Selbststindige Freiberufler
(IGSF)

Online

Tag 2
25. September 2021

Rund ums Griinden
Basiswissen fiir Restaurator:innen

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

14:45

15:00

16:00

Mittagspause mit Pausenraumen (Break-Out-Sessions)

Beginn der Break-Out-Sessions
Zeit um die Referent:innen weiter zu befragen
Zeit zum gegenseitigen Austausch

Mara Emprechtinger, Eberhard Roller,
Linda Schafer-Krause

sich hitte da mal eine Frage..."
Interviewrunde mit Existenzgriindern und
etablierten Selbststandigen

Abschlussrunde // Fragen

Pause

Moderation
Tatjana Held stellt die Mentoren:innen vor
und erklart die Prozedur.

MENTOREN:INNEN-GESPRACHSRUNDE

mit etablierten selbststandigen Restaurator:innen
unterschiedlicher Fachrichtungen

in Break-Out-Rooms

Jede:r Teilnehmer:in kann frei wahlen in welchen Raum
sie gehen und mit wem sie reden méchten.

Abschied // Ende




Seminar der
Interessengruppe
Selbststindige Freiberufler
(IGSF)

Online

24. und 25. September 2021

Kontakt
Verband der Restauratoren

Ansprechpartner:
Julia Kun
Henrike Steinweg

Haus der Kultur
Weberstralle 61
53113 Bonn

+49 228 926897-13/-14

veranstaltungen@restauratoren.de

Rund ums Griinden
Basiswissen fiir Restaurator:innen

Veranstaltungsort

Das Seminar wird online via Zoom durchgefiihrt.

Die Zugangsdaten werden ca. 1 Tag vor Beginn der Veranstaltung an
alle Teilnehmer:innen versendet.

Website zum Seminar
https://www.restauratoren.de/termin/online-seminar-rund-ums-gruen-
den-basiswissen-fuer-restauratorinnen-2021/

Informationen der

Interessengruppe Selbstédndige Freiberufler des VDR (IGSF)
www.restauratoren.de/der-vdr/interessengruppen/interessengrup-
pe-selbstaendige-freiberufler

Sponsoren

Artekuranz
GmbH & Co.KG

PIGMENTE
Laboratorien
PAZ far Archaometrie
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